
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

[Procedura aperta di rilevanza comunitaria ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, art. 71, per 
l’affidamento del servizio di trasporto di materiale a rischio biologico, documenti, terreni di coltura, 
vaccini e materiali diversi per mesi 24, con opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi – IMPORTO 
PRESUNTO € 1.440.00,00+IVA – CUI S00422420588202400002 - INDIZIONE PROCEDURA DI 
GARA



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: Procedura aperta di rilevanza comunitaria ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023, art. 71, per l’affidamento del servizio di trasporto di materiale a rischio biologico, documenti, 
terreni di coltura, vaccini e materiali diversi per mesi 24, con opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi 
– IMPORTO PRESUNTO € 1.440.00,00+IVA – CUI S00422420588202400002 - INDIZIONE 
PROCEDURA DI GARA

PREMESSO

che con Delibera di Giunta Regionale della Regione Toscana n. 1165 del 21 ottobre 2024 avente ad 
oggetto “Servizio trasporto materiali e documenti della rete integrata dei Laboratori di prevenzione 
della Regione Toscana. Finanziamento in favore di IZSLT (Istituto Zooprofilattico sperimentale delle 
regioni Lazio e Toscana)” è stato disposto a favore dell’Istituto l’erogazione di un contributo annuo 
per lo svolgimento del servizio di trasporto di materiali e documenti tra le sedi dell’Istituto, i 
Dipartimenti di Prevenzione delle Aziende Sanitarie della Toscana, i punti di accesso frontalieri del 
Ministero della Salute e la rete integrata dei laboratori di prevenzione, progettando un sistema che 
garantisca la tracciabilità dei colli e promuova la semplificazione e la dematerializzazione dei processi;

che nella stessa Delibera è stato disposto quanto segue: “[…] di incaricare l’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri di attivare le procedure necessarie per 
l’affidamento del servizio di trasporto materiali e documenti della rete integrata dei Laboratori di 
prevenzione della Regione Toscana per mesi 24, con opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi, 
nell’ottica della continuità del servizio medesimo e nel rispetto delle tempistiche del contratto 
attualmente in corso;
[…] 4. di incaricare il competente settore della Direzione Sanità, Welfare e Coesione Sociale di 
individuare con apposito atto i criteri tecnici a cui dovrà ottemperare l’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana per il servizio trasporto materiali e documenti della rete 
integrata dei Laboratori di prevenzione della Regione Toscana[…]”;

che con Decreto della Regione Toscana, Direzione Sanità, Welfare e Coesione Sociale, n. 25353 del 
31 ottobre 2024, è stata approvata in favore dell’Istituto l’erogazione di un contributo annuo per lo 
svolgimento del servizio di cui trattasi;

RITENUTO

che, all’esito di una verifica dei fabbisogni di tutte le strutture coinvolte, l’Istituto intende dare avvio 
a una procedura di gara aperta per l’affidamento del servizio di trasporto di materiale a rischio 
biologico, documenti, terreni di coltura, vaccini e materiali diversi per mesi 24 con opzione di rinnovo 
per ulteriori 24 mesi, per un importo a base d’asta di € 1.440.000,00+IVA, ai sensi dell’art. 71 del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, applicando il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

VISTI

che, ai sensi dell’art. 14, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per la presente procedura è 
prevista l’applicazione delle disposizioni riguardanti le procedure di rilevanza europea;

che l’art. 71, comma 1, del citato Decreto, dispone quanto segue: “Nelle procedure aperte qualsiasi 
operatore economico interessato può presentare un'offerta in risposta a un avviso di indizione di 
gara”;

RILEVATO

che il servizio è stato previsto nella Programmazione biennale degli acquisti dell’Istituto approvata 
con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 412/24 del 17 ottobre 2024, CUI 
S00422420588202400002;

che l’importo posto a base di gara è stato individuato facendo riferimento alle tabelle ministeriali del 
Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti;

DATO ATTO

che, alla data di adozione del presente provvedimento, non risultano convenzioni Consip aventi ad 
oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

che, ai sensi dell’art. 58, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, il servizio non consente di 
effettuare una suddivisione della procedura in lotti, non essendo il servizio stesso frazionabile ed 
essendo maggiormente opportuno per l’Istituto avere un unico interlocutore per la gestione dello 
stesso;

che, ai sensi dell’art. 84 del Decreto citato, il bando di gara verrà trasmesso all'Ufficio delle 
pubblicazioni dell'Unione europea, per il tramite della Banca dati nazionale dei contratti pubblici;

PRESO ATTO 
che ai sensi dell’articolo 108, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, la procedura verrà 
aggiudicata in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, attribuendo i punteggi 
nelle seguenti modalità:

OFFERTA PUNTEGGIO 
MASSIMO

Offerta tecnica 70
Offerta economica 30

TOTALE 100

ATTESO

che il Codice dei Contratti Pubblici, all’art 45, prevede una nuova disciplina degli incentivi per le 
funzioni tecniche che consente, previa adozione di un regolamento, di erogare emolumenti economici 
accessori a favore del personale interno alle Pubbliche Amministrazioni per attività, tecniche e 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

amministrative, nelle procedure di programmazione, aggiudicazione, esecuzione e collaudo (o 
verifica di conformità) degli appalti di lavori, servizi o forniture;

che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 170/25 del 10 aprile 2025 è stato approvato 
il Regolamento per la ripartizione del Fondo di Incentivazione per le funzioni tecniche di cui all’art. 
45, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

che l’art. 9 del Regolamento, recante “Criteri di ripartizione negli appalti per servizi e forniture” 
recita che, nel caso di appalti per servizi e forniture, le risorse finanziarie per le funzioni tecniche 
sono pari al 2% e che l'80% di tali risorse è ripartito, per attività e funzioni, secondo le aliquote 
indicate nella sottostante tabella, da ritenersi inderogabili:

a) Responsabile unico del progetto 10,00%
b) Collaborazione all’attività del responsabile unico del progetto 20,00%
c) Predisposizione dei documenti di gara 10,00%
d) Direzione dell’esecuzione 15,00%
e) Collaboratori del Direttore dell’esecuzione 5,00%
f) Collaudo tecnico-amministrativo 10,00%
g) Regolare esecuzione 15,00%
h) Verifica di conformità 10,00%
i) Coordinamento dei flussi informativi 5,00%

che tali incentivi verranno ripartiti alle unità di personale di seguito individuate, in base alle specifiche 
attività svolte:

a) Responsabile unico del progetto 10,00%
UOC Acquisizione Beni e Servizi

Dott.ssa Silvia Pezzotti

b) Collaborazione all’attività del 
responsabile unico del progetto 20,00%

UOSD Accettazione e Servizi Interdisciplinari

Dott. Luigi Lanni

c) Predisposizione dei documenti di 
gara 10,00%

UOC Acquisizione Beni e Servizi

Dott. Francesco Begini

d) Direzione dell’esecuzione 15,00%
UOSD Accettazione e Servizi Interdisciplinari

Dott. Luigi Lanni

e) Collaboratori del Direttore 
dell’esecuzione 5,00%

UOC Acquisizione Beni e Servizi

Sig. Daniele Simone

f) Collaudo tecnico-amministrativo 10,00%
UOC Acquisizione Beni e Servizi

Sig. Luigi Caputo

g) Regolare esecuzione 15,00%
UOC Acquisizione Beni e Servizi

Dott.ssa Daniel Raneri

h) Verifica di conformità 10,00%
UOC Acquisizione Beni e Servizi

Sig. Mauro Di Giovanni



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

i) Coordinamento dei flussi 
informativi 5,00%

UOC Acquisizione Beni e Servizi

Sig. Stefano Zizzari

RILEVATO

che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto e che è stato pertanto redatto il Documento Unico di Valutazione dei 
Rischi da Interferenze (DUVRI),

PROPONE

1. di indire una gara mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023, n. 36, previa pubblicazione di un bando di gara europeo, da aggiudicare con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento del servizio di trasporto di materiale 
a rischio biologico, documenti, terreni di coltura, vaccini e materiali diversi per mesi 24, con opzione 
di rinnovo per ulteriori 24 mesi per l’importo presunto a base di gara pari ad € 1.440.000,00+IVA, 
CUI S00422420588202400002;

2. di procedere alla pubblicazione della documentazione di gara nelle modalità di legge;

3. di approvare i documenti di gara, che sono detenuti agli atti e che verranno pubblicati sul sito 
istituzionale e presso le competenti Autorità;

4. di individuare la Dott.ssa Silvia Pezzotti Responsabile Unico di Progetto, non trovandosi la stessa 
in situazione di conflitto di interessi;

5. di dare atto che ai sensi del Regolamento per la ripartizione del Fondo di Incentivazione per le 
funzioni tecniche di cui all’art. 45 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, vigente presso l’ente, 
verrà liquidato al personale del comparto con successivo provvedimento il fondo suddetto, nelle 
modalità di seguito dettagliate e alle unità di personale indicate nella sottostante tabella:

a) Responsabile unico del progetto 10,00%
UOC Acquisizione Beni e Servizi

Dott.ssa Silvia Pezzotti

b) Collaborazione all’attività del 
responsabile unico del progetto 20,00%

UOSD Accettazione e Servizi Interdisciplinari

Dott. Luigi Lanni

c) Predisposizione dei documenti di 
gara 10,00%

UOC Acquisizione Beni e Servizi

Dott. Francesco Begini

d) Direzione dell’esecuzione 15,00%
UOSD Accettazione e Servizi Interdisciplinari

Dott. Luigi Lanni

e) Collaboratori del Direttore 
dell’esecuzione 5,00%

UOC Acquisizione Beni e Servizi

Sig. Daniele Simone

f) Collaudo tecnico-amministrativo 10,00%
UOC Acquisizione Beni e Servizi

Sig. Luigi Caputo



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

g) Regolare esecuzione 15,00%
UOC Acquisizione Beni e Servizi

Dott.ssa Daniel Raneri

h) Verifica di conformità 10,00%
UOC Acquisizione Beni e Servizi

Sig. Mauro Di Giovanni

i) Coordinamento dei flussi 
informativi 5,00%

UOC Acquisizione Beni e Servizi

Sig. Stefano Zizzari

6. di provvedere altresì ai successivi adempimenti di legge.

          UO Acquisizione Beni e Servizi
Il Dirigente

                Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

 

OGGETTO: Procedura aperta di rilevanza comunitaria ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023, art. 71, per l’affidamento del servizio di trasporto di materiale a rischio biologico, documenti, 
terreni di coltura, vaccini e materiali diversi per mesi 24, con opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi 
– IMPORTO PRESUNTO € 1.440.00,00+IVA – CUI S00422420588202400002 - INDIZIONE 
PROCEDURA DI GARA

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: ”Procedura aperta di rilevanza comunitaria ai sensi del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, art. 71, per l’affidamento del servizio di trasporto di materiale a 
rischio biologico, documenti, terreni di coltura, vaccini e materiali diversi per mesi 24, con opzione 
di rinnovo per ulteriori 24 mesi – IMPORTO PRESUNTO € 1.440.00,00+IVA – CUI 
S00422420588202400002 - INDIZIONE PROCEDURA DI GARA”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto” Procedura aperta di rilevanza 
comunitaria ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, art. 71, per l’affidamento del servizio di 
trasporto di materiale a rischio biologico, documenti, terreni di coltura, vaccini e materiali diversi per 
mesi 24, con opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi – IMPORTO PRESUNTO € 1.440.00,00+IVA 
– CUI S00422420588202400002 - INDIZIONE PROCEDURA DI GARA” sottoscritta dal Dirigente 
competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al 
preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di indire una gara mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023, n. 36, previa pubblicazione di un bando di gara europeo, da aggiudicare con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento del servizio di trasporto di materiale 
a rischio biologico, documenti, terreni di coltura, vaccini e materiali diversi per mesi 24, con opzione 
di rinnovo per ulteriori 24 mesi per l’importo presunto a base di gara pari ad € 1.440.000,00+IVA, 
CUI S00422420588202400002;

2. di procedere alla pubblicazione della documentazione di gara nelle modalità di legge;

3. di approvare i documenti di gara, che sono detenuti agli atti e che verranno pubblicati sul sito 
istituzionale e presso le competenti Autorità;

4. di individuare la Dott.ssa Silvia Pezzotti Responsabile Unico di Progetto, non trovandosi la stessa 
in situazione di conflitto di interessi;

5. di dare atto che ai sensi del Regolamento per la ripartizione del Fondo di Incentivazione per le 
funzioni tecniche di cui all’art. 45 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, vigente presso l’ente, 
verrà liquidato al personale del comparto con successivo provvedimento il fondo suddetto, nelle 
modalità di seguito dettagliate e alle unità di personale indicate nella sottostante tabella:



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

a) Responsabile unico del progetto 10,00%
UOC Acquisizione Beni e Servizi

Dott.ssa Silvia Pezzotti

b) Collaborazione all’attività del 
responsabile unico del progetto 20,00%

UOSD Accettazione e Servizi Interdisciplinari

Dott. Luigi Lanni

c) Predisposizione dei documenti di 
gara 10,00%

UOC Acquisizione Beni e Servizi

Dott. Francesco Begini

d) Direzione dell’esecuzione 15,00%
UOSD Accettazione e Servizi Interdisciplinari

Dott. Luigi Lanni

e) Collaboratori del Direttore 
dell’esecuzione 5,00%

UOC Acquisizione Beni e Servizi

Sig. Daniele Simone

f) Collaudo tecnico-amministrativo 10,00%
UOC Acquisizione Beni e Servizi

Sig. Luigi Caputo

g) Regolare esecuzione 15,00%
UOC Acquisizione Beni e Servizi

Dott.ssa Daniel Raneri

h) Verifica di conformità 10,00%
UOC Acquisizione Beni e Servizi

Sig. Mauro Di Giovanni

i) Coordinamento dei flussi 
informativi 5,00%

UOC Acquisizione Beni e Servizi

Sig. Stefano Zizzari

6. di provvedere altresì ai successivi adempimenti di legge.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dr. Stefano Palomba 


		2025-08-01T12:54:06+0000


		2025-08-05T08:38:48+0000


		2025-08-05T11:56:38+0000


		2025-08-06T15:42:49+0000


		2025-08-07T15:51:02+0000




